Impiissimis, suamque impietatem magis magisque
 ur : Cum venerit impius in profundum malorum, contemnit¹.

9. Ἄρτι γὰρ ἀπεπέδησεν ἡ διάνοια τῶν ἀνθρώπων
 ἀπὸ θεοῦ, καὶ καταβαίνοντες ταῖς ἐννοίαις καὶ τοῖς
 λογισμοῖς οἱ ἄνθρωποι, πρώτοις οὐρανῶν καὶ ἡλίου καὶ
 αἰθήρης καὶ τοῖς ἀστροῖς τὴν τοῦ θεοῦ τιμὴν ἀνέθη-
 καν, ἐκεῖνους οὐ μόνον θεοὺς εἶναι νομίζοντες, ἀλλὰ
 καὶ τῶν ἄλλων τῶν μετ' αὐτοὺς αἰτίους τυγχάνειν·
 εἰς, ἐπικαταβαίνοντες τοῖς σκοτεινοῖς λογισμοῖς, αἰ-
 θέρα καὶ τὸν ἀέρα καὶ τὰ ἐν τῷ ἀέρι προστηγόμευσαν
 θεοὺς. Προβαίνοντες δὲ τοῖς κακοῖς, ἤδη καὶ τὰ στοι-
 χεῖα, καὶ τὰς ἀρχὰς τῆς τῶν σωμάτων συστάσεως,
 τὴν θερμὴν καὶ τὴν ψυχρὰν, καὶ τὴν ξηρὰν καὶ τὴν
 ὑγρὰν οὐσίαν θεοὺς ἀνύμνησαν. Ὡς δὲ οἱ τέλειον πε-
 σόντες περὶ τὴν γῆν ἰλυοσπῶνται δίχην τῶν ἐν τῇ χέρ-
 σῳ κοχλιῶν· οὕτως οἱ ἀσεβέστατοι τῶν ἀνθρώπων,
 πεσόντες καὶ καταπεσόντες ἀπὸ τῆς περὶ θεοῦ φαν-

¹ Prov. xviii, 3.

(44) Sic Seguer. Collb. Basili. Anglic. Gobl. Felckm. 1 et 2 aion. Alii cum editis, βούληται. libi. Seguer. et Collb. habent δ pro ἅπερ.

(45) Seguer. Collbert., βλέπει.

(46) Sic Seguer. Alii cum editis, σαρκῶν.

A cadunt. Hinc sane illa omnibus carnis cupiditatibus
 plena, falsisque opinionibus quas de illis imbibit
 conturbata, demum quem mente oblita est Deum,
 hunc ipsum in corporeis et sensibilibus rebus com-
 menta est : unde Dei nomine rebus aspectabilibus
 attributo, sola ea amplectitur et cogitat quæ sibi
 placent, et ut jucunda suspicit. Prima ergo ido-
 lolatriæ causa est malitia. Ut enim homines ma-
 litiam, quæ nulla res est, sibi ipsis confingere
 didicerunt, sic et deos, qui nulli sunt, sibi quoque
 commenti sunt. Idem profecto est ac si quis in
 profundum demersus nec lucem nec quæ luce
 conspiciuntur videret (quippe cum ejus oculi de-
 orsum aspicerent, et ipse aquarum mole obruc-

B retur) ; ille autem idcirco sola ea quæ in profundo
 sunt sensu percipiens, nihil præter ipsa existere
 eaque rerum omnium præcipua esse arbitraretur :
 ita enim prisca insipientes homines ubi in carnis
 cupiditates et fallaces illecebras demersi sunt, Dei-
 que notitiam et cognitionem oblivione deleverunt,
 obtusa ratione, vel potius 7 rationis expertes facti,
 res aspectabiles deos esse slexerunt, ipsamque crea-
 tam naturam præ Deo honorarunt, ac opera potius
 quàm operum auctorem et opificem Dominum Deum,
 Defûtulo divinisque honoribus decorarunt. Ut vero
 illi qui, secundum superius exemplum, in profun-
 dum demersi sunt, quanto magis progrediuntur, eo
 in obscuriora et profundiora loca abripiuntur : ita

C quoque simile quoddam humano generi accidit. Non
 enim in simplici hæserunt idololatria, neque unde
 cœperunt, ibi etiam persisterunt : sed quo plus
 temporis in primis suis erroribus consumpsere, eo
 recentiores identidem excogitare superstitiones,
 hinc prioribus nondum satiati, rursus sese in alia
 flagitia ingurgitarunt. Sic illi profecere in rebus
 auxere. Id sane divina Scriptura his verbis testa-

9. Ut enim mens humana a Deo recessit, homines
 vanis suis cogitationibus ac ratiocinationibus deorsum
 vergentes, primum cælo, soli, lunæ, et astris,
 Dei honorem ascripserunt, illosque non tantum deos,
 sed etiam rerum aliarum auctores esse censuerunt :
 postea vero tenebrosos suis cogitationibus deorsum
 rursus progressi, æthera, aerem, et ea quæ in aere
 sunt, deos appellaverunt. Idem rursus in malis pro-
 cedentes, elementa quoque et principia composi-
 tionis corporum, nempe calidam et frigidam, sic-
 cam et humidam naturam, deos agnovere. Ut vero
 qui penitus in profundum ceciderunt, in terra et
 cæno, terrestrium cochlearum instar, repunt : ita
 impiissimi mortales, postquam cogitationem a vera
 Dei notione removerunt, homines hominumque

(47) Sic Seguer. et Collb. Alii cum editis, τοσοῦ-
 το.

(48) Omnibus et Ambros. Camald. Κεωτέ-
 ρας legerunt : nam hic uniores ille iniores
 venit.

formas, cum viventium tum mortuorum inter deos referre cœperunt. Quin etiam pejora meditati, in lapides et ligna, in reptilia aquatilia et terrena, atque in feras et brutas animantes divinum et cœlestie Dei nomen transtulerunt, omnesque soli Deo debitos honores illis attribuerunt: verum autem Deum Christi Patrem rejecerunt. Utinam vero hic saltem stetisset insanorum mortalium audacia, nec ultra progressi sese graviore impietatis genere contaminassent. Siquidem nonnulli adeo mente conciderunt, et eorum animus fuit obscuratus, ut etiam ea, quæ nullo modo essent, nec inter res creatas existerent, ipsi comminiscerentur et deos facerent. Humanam enim formam cum brutis animantibus permiscentes, naturasque dissimiles simul connectentes, tanquam deos venerari non erubuerunt. Hujusmodi utique sunt dii illi qui apud Ægyptios canis, serpentis et asini caput habent, et apud Libyæ populos Ammon arietis capite insignis. Alii vero corporis partes, ut caput, humeros, manum, pedem, seorsim divisas, singulas inter deos collocaverunt, et divinis honoribus sunt prosecuti, quasi non contenti religione erga totum et integrum corpus adhibita. Alii impietate latius diffusa voluptatem et cupiditatem, quæ ipsorum malitiæ et tantæ impietatis occasio fuit, deos fecere et adoravere, qualis est apud eos Amor et Venus in Papho insula. Alii velut pejora ambitiose æmulati, suos principes, aut etiam illorum liberos vel pro sua erga eos observantia, vel eorumdem tyrannidis metu inter deos numerare ausi sunt. Talis est in Creta celeberrimus apud ipsos Jupiter, **Σ** in Arcadia Mercurius, apud Indos Dionysius sive Bacchus, et apud Ægyptios Isis, Osiris et Orus. Talis his etiam temporibus Antinous Adriani Romanorum imperatoris amasius, quem tametsi hominem fuisse et quidem hominem minime gravem et honestum, sed impurissimum non ignorant, eum tamen ob metum imperantis venerantur. Cum enim, Adriano in Ægypti regione diversante, Antinous illius voluptatis minister e vita migrasset, eum imperator coli jussit: quo utique facto et se adolescentis etiam post ejus mortem amore flagrare est testatus, et justæ reprehensionis argumentum in seipsum præbuit, ac denique insigne adversus universam idololatriam statuit monumentum, quo nempe pateret illam non aliter ab hominibus inventam fuisse quam vana comminiscantium cupiditate; quod et Dei sapientia his verbis declarat: *Initium fornicationis est exquisitio idolorum* *. Quod quidem ne mireris, neque procul a fide esse existimes velim, quando non ita pridem, sed fortassis etiam hoc tempore senatus